BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

KHỞI NGHIỆP ĐỔI MỚI SÁNG TẠO

TỈNH KON TUM NĂM 2022

Số:        /KH-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Kon Tum, ngày       tháng      năm

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi và Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

tỉnh Kon Tum năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 2763/KH-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Kon Tum giai

đoạn 2020-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-SKHCN ngày 24/02/2022 của Sở Khoa học và Công

nghệ về hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Kon Tum năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 54/QĐ-SKHCN, ngày 05 tháng 5 năm 2022 của Giám đốc Sở

Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum về việc thành lập Ban Tổ chức cuộc thi khởi

nghiệp đổi mới sáng tạo (ĐMST) tỉnh Kon Tum năm 2022 (gọi tắt Ban Tổ chức cuộc

thi).

Ban Tổ chức cuộc thi xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi và Ngày hội khởi nghiệp

đổi mới sáng tạo tỉnh Kon Tum năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Khuyến khích và xây dựng tinh thần khởi nghiệp ĐMST đối với các tầng lớp

nhân dân, trước hết là thế hệ trẻ, nhà khoa học, doanh nhân trên địa bàn tỉnh, tạo sự lan

tỏa tinh thần khởi nghiệp ĐMST trong cộng đồng;

b) Tìm kiếm, chọn lựa, tôn vinh các ý tưởng/dự án khởi nghiệp ĐMST có tiềm năng

để hỗ trợ, kêu gọi các nhà đầu tư đầu tư vốn thực hiện sản xuất, kinh doanh và tham gia

các cuộc thi khởi nghiệp ĐMST cấp Vùng, cấp Quốc gia;

2. Yêu cầu:

a) Cuộc thi và Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thu hút được đông đảo các tổ

chức, nhóm cá nhân, cá nhân thuộc mọi thành phần trên địa bàn trong và ngoài tỉnh có ý

tưởng/dự án khởi nghiệp ĐMST dự định triển khai trên địa bàn tỉnh Kon Tum hưởng ứng

tham gia;

b) Các ý tưởng/dự án khởi nghiệp ĐMST tham gia cuộc thi là các ý tưởng/dự án

mới, chưa tham gia bất cứ cuộc thi khởi nghiệp ĐMST nào ở trong tỉnh, ngoài tỉnh và

Trung ương; đảm bảo các yêu cầu, điều kiện dự thi theo Thể lệ cuộc thi của Ban Tổ chức.

Các ý tưởng/dự án đã đạt giải tại các cuộc thi khởi nghiệp; cuộc thi sáng tạo kỹ thuật,

cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên và nhi đồng của tỉnh, của Trung ương không được

tham gia dự thi;

c) Công tác tổ chức Cuộc thi và Ngày hội khởi nghiệp ĐMST bảo đảm chu đáo,

thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, khách quan, phù hợp với công tác phòng chống dịch

Covid-19.

2

II. CƠ QUAN TỔ CHỨC VÀ PHỐI HỢP

1. Cơ quan đồng tổ chức: Sở Khoa học và Công nghệ và Sở Kế hoạch và Đầu tư.

2. Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn Kon Tum, Hội doanh

nhân trẻ tỉnh Kon Tum, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon

Tum, Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Họp Ban Tổ chức cuộc thi cho ý kiến về các nội dung:

- Kế hoạch tổ chức cuộc thi;

- Thể lệ cuộc thi;

- Phân công nhiệm vụ Ban Tổ chức cuộc thi.

+ Đơn vị chuẩn bị: Cơ quan Thường trực cuộc thi

+ Thời gian: Trước 25/5/2022

2. Phát động cuộc thi:

- Công bố Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi:

+ Đơn vị thực hiện: Cơ quan Thường trực cuộc thi.

+ Thời gian: Trong tháng 5/2022.

- Tuyên truyền, phát động, quảng bá cuộc thi

+ Đơn vị thực hiện: Các đơn vị thành viên Ban Tổ chức cuộc thi

+ Thời gian: Trước, trong, và sau cuộc thi.

3. Tiếp nhận hồ sơ dự thi

-  Đơn vị tiếp nhận hồ sơ: Phòng Quản lý Công nghệ, Sở Khoa học và Công nghệ

tỉnh Kon Tum, Tầng 4, toà nhà B, Trung tâm Hành chính tỉnh Kon Tum. Tổ 8 Phường

Thống Nhất, Thành phố Kon Tum, Tỉnh Kon Tum.

- Thời gian: Từ khi phát động đến hết ngày 23/9/2022.

4. Kiểm tra, tổng hợp hồ sơ dự thi

-  Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Công nghệ, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh

Kon Tum.

- Thời gian: Hoàn thành trước 30/9/2022.

5. Thành lập Ban giám khảo

-  Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức cuộc thi.

- Thời gian: Hoàn thành trước 30/9/2022.

6. Chấm sơ khảo

- Chỉ đạo: Ban Tổ chức cuộc thi

-  Đơn vị thực hiện: Ban Giám khảo.

- Thời gian: Hoàn thành trước 15/10/2022.

7. Chung khảo

- Chỉ đạo: Ban Tổ chức cuộc thi

-  Đơn vị thực hiện: Ban Giám khảo.

- Thời gian: Hoàn thành trước 29/10/2022.

3

8. Tổ chức ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2022

- Trưng bày sản phẩm các dự án đạt giải năm 2020 và ý tưởng/dự án tham gia

Cuộc thi năm 2022.

- Trao đổi kinh nghiệm xây dựng và phát triển ý tưởng/dự án khởi nghiệp ĐMST

của thế giới, trong nước (Mời chuyên gia Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học và

công nghệ (SIHUB) thành phố Hồ Chí Minh).

- Chiếu video clip chấm vòng chung khảo (Giới thiệu nội dung chính của từng

dự án và khung cảnh chấm chung khảo).

- Tổng kết và trao giải Cuộc thi khởi nghiệp ĐMST năm 2022.

+ Đơn vị thực hiện: Cơ quan thường trực cuộc thi

+ Đơn vị phối hợp:  Các thành viên Ban Tổ chức cuộc thi

+ Thời gian: Tháng 11/2022.

9. Triển khai các hoạt động hỗ trợ các ý tưởng/dự án đạt giải

- Đơn vị thực hiện: Cơ quan thường trực cuộc thi

- Thời gian: Sau kết thúc cuộc thi.

IV. KINH PHÍ

1. Nguồn ngân sách tỉnh theo Nghị quyết số 57/2019/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12

năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum Quy định nội dung và mức chi thực

hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;

2. Nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với cơ quan đồng tổ chức: Giao Phòng quản lý Công nghệ, thuộc Sở Khoa

học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Trung tâm xúc tiến đầu tư và hỗ trợ khởi nghiệp

trực thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư làm đầu mối tham mưu lãnh đạo Sở Khoa học và Công

nghệ và Sở Kế hoạch và Đầu tư chỉ đạo triển khai cuộc thi, ngày hội khởi nghiệp đổi mới

sáng tạo; xây dựng dự trù kinh phí thực hiện kế hoạch này.

2. Đối với các đơn vị phối hợp: Cử đại diện làm đầu mối (gửi danh sách về Sở

Khoa học và Công nghệ sau khi kế hoạch được ban hành để liên hệ), thường xuyên phối

hợp chặt chẽ với đơn vị chủ trì triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ phân công.

 Nơi nhận:
- UBND tỉnh Kon Tum (b/c);

- Các đơn vị thành viên Ban Tổ chức cuộc thi;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Đăng Website cơ quan tổ chức và cơ quan

phối hợp;

- Lưu: Sở KH&CN; Sở KH&ĐT.

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ KH&CN

Huỳnh Trung Kim

		2022-05-20T08:19:51+0700

		2022-05-20T08:43:08+0700

		2022-05-20T08:43:08+0700

		2022-05-20T08:43:08+0700

		2022-05-20T08:43:08+0700

		2022-05-20T08:43:08+0700